primeros atisbos del proceso sumario³¹⁶. El primero en manifestar ecos de brevedad en el proceso solemne fue Alejandro III (1100 ca. -1181) en la *Dialectii filii*³¹⁷, según la cual debía procederse en base a una previa investigación elaborada "*pure et simpliciter*", evitando recurrir de modo ordinario. También Inocencio III hizo uso en varias ocasiones de términos empleados en las clementinas como "de plano", la primera vez en una decretal conocida como Novit³¹⁸, que implicaba a las personas de Juan sin Tierra y Felipe Augusto³¹⁹, y a continuación, lo repitió en las *decretales Quoniam frequenter* de 1209³²⁰ y *Quum in tua* del 1212³²¹, la primera dedicada a causas posesorias y la siguiente concerniente a una causa relativa a un impedimento de tipo matrimonial. No menos importante fue la referencia que hizo Honorio III al rito sumario en una decretal que se encontraba relacionada con los monasterios, mediante el uso de la expresión "*absque iudiciorum strepitu*"³²², que a su vez recordaba a su ascendiente Inocencio.

³¹⁶ BELDA INIESTA, J., CORETTI, M., «Reflexiones doctrinales en torno a las Clementinas Dispendiosam y Saepe Contingit: el proceso sumario a la luz del utriusque iuris», cit. pp. 35-37.

³¹⁷ RICHTIERI, A.L., *Corpus Iuris Canonici. Decretalium Collectiones. Pars segunda*, Lipsiae 1881, p. 241: X. 2.1.6. "*Dilecti filii nostri prior et clerici de Guisenburnen. contra Eboracensem archiepiscopum apostolicae sedis legatum gravem admodum et difficilem nobis quaerimoniam transmiserunt. Provideatis attentius, ne ita subtiliter, sicut a multi fieri solet, cuismodi actio intentetur, inquiratis, sed simpliciter et pure factum ipsum, et rei veritatem secundum formam canonum et sanctorum Patrum instituta investigare curetis*".

³¹⁸ Ivi. X. 2.1.13 "...*ut idem abbas et venerabilis frater noster archiepiscopus Bituricensis de plano cognoscant, utrum iuxta sit querimonia, quam contra eum proponit coram ecclesia rex Anglorum, vel eius exceptio sit legitima...*".

³¹⁹ BELDA INIESTA, J., CORETTI, M., «Reflexiones doctrinales en torno a las Clementinas Dispendiosam y Saepe Contingit: el proceso sumario a la luz del utriusque iuris», cit. p. 35; HAGENDER, O., *Il sole e la Luna. Papato, impero e regni nella teoria e nella prassi dei secoli XII e XIII*, Milano 2000.

³²⁰ RICHTIERI, A.L., *Corpus Iuris Canonici. Decretalium Collectiones. Pars segunda*, cit. X. 2.6.5.

³²¹ Ivi. X. 4.1.27: "*Quum in tua diocesi. Sane, quia contingit interdum, quod, aliquibus volentibus matrimonium contrahere, bannis, ut tuis verbis utamur, in ecclesiis editis secundum consuetudinem ecclesiae Gallicanae, ac nullo contradictore publice comparente, licet fama privatum impedimentum deferat parentelae, quum ex parte contrahentium iuramenta maiorum de sua propinquitate, ut suspicionis tollatur materia, offeruntur, quid tibi sit faciendum in casibus huiusmodi quaesivisti. Ad quod taliter respondemus, quod, si persona gravis, cuius fides sit adhibenda, tibi denunciaret, quod hi, qui sunt matrimonium copulandi, se propinquitate contingunt, et de fama vel scandalo doceat, aut etiam per te ipsum possis certificari de plano, non solum debes iuramenta parentum sponte oblata non recipere, verum etiam eos, qui sic contrahere nituntur, si moniti induci nequiverint, compellere, ut a tali contractu desistant, vel contra famam huiusmodi secundum tuae discretionis arbitrium iuramenta exhibeant propinquorum. Alioquin, si persona denunciata non exstiterit talis, ut diximus, vel de fama vel de scandalo non poterit edocere, ad desistendum monere poteris, non compellere, contrahentes*".